Câmãm Municipal de Castelo
Espírito Santo

J6 i IJ- i Jl.em

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÀIVÍARA MUNICIPAL DE CASTELO/ES.

Aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) reuniram-
se os Vereadores do Município de Castelo, Estado do Espírito Santo, no Plenário “Tancredo
Neves”, sede do Poder Legislativo em Sessão Ordinária iniciada às18:00h. O Presidente da
Câmara o Vereador Tiago de Souza, presidiu a Sessão e solicitou que os Vereadores
tomassem seus assentos e pediu ao Primeiro Secretário o Vereador Renan Viçosi Maia que
fizesse a chamada dos Parlamentares, constatando  a presença de todos, exceto do

Vereador Ramon Lambranho que justificou sua ausência, havendo, portanto, quórum. O
Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou a Vereadora Márcia
Aparecida Pícoíi Mendonça Pedruzzi para que fizesse a leitura do trecho da Bíblia. Em
seguida o Presidente solicitou o Segundo Secretário o Vereador Cidclei Coco que fizesse a
leitura das atas das Sessões anteriores. Atas da sessão Ordinária do dia 14/11/2023,
extraordinária do dia 14/11/2023 e Ordinária do dia 21/11/2023 as quais foram aprovadas

conforme redigidas. Atas da Sessão Ordinária do dia 28/11/2023, extraordinária, do dia
28/11/2023, especial do dia 28/11/2023 e Especial do dia 28/11/2023 para enviar para o e-
mail dos vereadores para verificação e posterior deliberação. O Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário o Vereador Renan Viçosi Maia que lesse o expediente em pauta do dia,
onde constavam as datas comemorativas, convites, requerimentos e demais expedientes.

Proposição; Projeto de Lei 66/2023, Processo 146/2023, autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder o repasse do valor efetivamente disponibilizado pela União para os
servidores dos cargos de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem no
Município de Castelo para fins de cumprimento da decisão do Supremo Tribunal Federal na
ADI 7.222 de autoria do Executivo Municipal, Foi lido urgência no Projeto de Lei 63/2023,
Processo 138/2023, institui procedimentos para licenciamentos, construção e instalação de
Postos de Abastecimento de Combustível Automotivos no Município de castelo de autoria

do Executivo Municipal. Projeto de Lei 64/2023, Processo 143/2023, dispõe sobre
autorização para abertura de Créditos Adicionais Suplementares de autoria do Executivo
Municipal. Projeto de Lei 66/2023, Processo 146/2023, autoriza o Poder Executivo Municipal
a conceder o repasse do valor efetivamente disponibilizado pela União para os servidores
dos cargos de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem no Município
de Castelo para fins de cumprimento da decisão do Supremo Tribunal Federal na ADI 7.222
de autoria do Executivo Municipal. Aprovados. Passaram a tramitar como urgência.
Encerrado o expediente. Foram cortadas as falas e explicações pessoais dos Vereadores,
devido a Prestação de Contas da Saúde com a presença da Secretária Interina Patrícia
Vicentini e o Sr. Raul Louzada. Após foi passada  a prestação de contas da Saúde do
Primeiro e Segundo Quadrimestre. Ao fim da prestação foi aberto aos Vereadores para
perguntas e dúvidas. Após, foi passada a votação dos projetos em pauta. Proposição;
Projeto de Lei Complementar 02/2023, Processo 137/2023, modifica a Lei Complementar n°
02, de 12/12/2007 Plano Diretor Municipal (PDM) inserindo as atividades de Postos de jj
Abastecimento de Veículos Automotores no Grupo (G2) da Tabela de Atividades por Tipos V

de Grupos do Anexo V de autoria do Executivo Municipal. Em segunda discussão e votação,
Aprovado. Projeto de Lei 63/2023, Processo 138/2023, institui procedimentos para |
licenciamentos, construção e instalação de Postos de Abastecimento de Combustível^/
Automotivos no Município de castelo de autoria do Executivo Municipal. Em segunda
discussão e votação. Aprovado. Projeto de Lei 64/2023, Processo 143/2023, dispõe sobre
autorização para abertura de Créditos Adicionais Suplementares de autoria do Executivo
Municipal. Em primeira discussão e votação. Aprovado. Projeto de Lei 66/2023, Processo
146/2023, autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder o repasse do valor efetivamente

\

Av. Gelúlio Vargas, n" 118, Cenlro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fonc/Fax: (28) 3542-6005
email: conlato@cmcasielo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.br

Câmara C^unicipal de Castelo
Espírito Santo

disponibilizado pela União para os servidores dos cargos de Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem no Município de Castelo para fins de cumprimento
da decisão do Supremo Tribunal Federal na ADI 7.222 de autoria do Executivo Municipal.
Em primeira discussão e votação. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a presente Sessão Ordinária e convidou a todos para a próxima sessão
Extraordinária a seguir para votação do projeto em pauta. Foi lavrada esta Ata que após lida
e aprovada será assinada pelo Presidente, 1° e 2° Secretários.
Presidente -
1° Secretário -
2° Secretário ^

Av. Getúlio Vargas, n® 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: conlato@cmcastelo.es.gov.br- site; www.cmcastelo.es.gov.br